



YTTRANDE  
2024-08-22

BTH-1.4.1-0140-2024

U2024/01012

Utbildningsdepartementet  
Universitets- och högskoleenheten  
[u.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:u.remissvar@regeringskansliet.se)  
[u.registrator@regeringskansliet.se](mailto:u.registrator@regeringskansliet.se)

## Yttrande över delredovisning av regeringsuppdraget att främja ansvarsfull internationalisering vid utbildnings-, forsknings- och innovationssamarbeten

Blekinge Tekniska Högskola (BTH) har mottagit delredovisningen av regeringsuppdraget att främja ansvarsfull internationalisering vid utbildnings-, forsknings- och innovationssamarbeten.

BTH stödjer främjandet av ansvarsfull internationalisering vid Sveriges högskolor och universitet och ställer sig i stort bakom utredningens förslag. Högskolan ställer sig även bakom Sveriges universitets- och högskoleförbunds (SUHF) yttrande samt lämnar i tillägg följande synpunkter på utredningens förslag till system för ansvarsfull internationalisering.

### Policy för ansvarsfull internationalisering

Utredningen föreslår en övergripande strategisk inriktning för ansvarsfull internationalisering som ska beslutas av regering eller riksdag. BTH välkomnar en ökad tydlighet i den nationella strategiska inriktningen för internationalisering i allmänhet och för ansvarsfull internationalisering i synnerhet vid Sveriges universitet och högskolor.

Att svenska aktörer inom utbildning, forskning och innovation ska bedriva sin internationella samverkan så att den är säker, omdömesgill, förtroendefull, ömsesidig och hållbar är goda grundläggande värden att förhålla sig till. Det ska dock betonas att det finns ett värde att den nationella policyn inte är för allmänt hållen. Liksom internationella förhållanden förändras bör policyn kunna kontinuerligt anpassas och ge en tydlig och aktuell inriktning för den nationella ambitionen med ansvarsfull internationalisering.

Högskolan vill uppmärksamma utredningens formulering att arbetet med ansvarsfull internationalisering ska genomsyra hela verksamheten samt att berörda aktörer ska upprätta en organisation och process där arbetet med ansvarsfull internationalisering ska följas upp och redovisas. I detta är det viktigt att

uppföljning och redovisning av arbetet med ansvarsfull internationalisering på landets lärosäten kan ske på ett ändamålsenligt och resurseffektivt sätt som inte i onödan ställer krav på omfattande återrapporteringar, sammanställningar och uppföljningar.

### **Vägledande nationella riktlinjer för ansvarsfull internationalisering**

Myndigheterna i uppdraget föreslår vägledande nationella riktlinjer som mer i detalj redogör för vilka bedömningar och ställningstaganden som behöver beaktas i arbetet med ansvarsfull internationalisering.

BTH vill betona vikten av att dessa nationella riktlinjer verkligen ska kunna vara ett effektivt stöd för såväl lärosätet som helhet som för lärare och forskare direkt gällande vilka aspekter som det kan behövas ta hänsyn till. Detta är inte minst viktigt för att lärosätet ska kunna tillämpa ansvarsfull internationalisering i praktiken vid exempelvis internationell rekrytering eller inför ett större forsknings-samarbete. Högskolan vill även nämna vikten att riktlinjerna adresserar och ger stöd och vägledning även gällande student- och utbildningsutbyten.

### **Riktlinjer för forskningsfinansiärer och andra aktörer**

BTH instämmer i utredningens slutsats att forskningsfinansiärerna spelar en viktig roll i säkerställandet av ansvarsfull internationalisering vid högskolor och universitet. Finansiärernas möjligheter att påverka arbetet med ansvarsfull internationalisering hos sökande aktörer är mycket riktigt betydande. I detta behöver dock framhållas att ansvarsfull internationalisering inte ytterligare bör öka den administration som finns kring ansökningar av forskningsmedel.

Ansökningar till de stora forskningsfinansiärerna har redan idag krav på redovisning av olika horisontella aspekter vilket gradvis ökat den administration som sker för ansöknings- och finansieringsstöd vid landets lärosäten. Det behöver även säkerställas att forskningsfinansiärernas riktlinjer för bedömning av forskningsansökningar utifrån ansvarsfull internationalisering är så transparenta och så enhetliga som möjligt mellan finansiärerna för att inte öka den komplexitet som finns i att överblicka olika finansiärs utlysningvillkor.

Utredningen konstaterar att det i villkoren för sökande kan tydliggöras hur ansvarsfördelningen ser ut mellan finansiärer och sökande/lärosätet när det gäller ansvarsfull internationalisering, det vill säga vem som står för riskbedömning, implementering och uppföljning. BTH vill framhålla att det ur effektivitetssynpunkt är att föredra att denna riskbedömning i så stor utsträckning som möjligt görs av forskningsfinansiärerna.

## **Plan för former av stöd till ansvarsfull internationalisering**

BTH instämmer i utredningens slutsats att en stödstruktur är mycket viktig för att stödja lärosätena i arbetet med ansvarsfull internationalisering och för att undvika att de omfattande aspekter som tas upp i de vägledande riktlinjerna blir avskräckande snarare än stödjande. I detta är det även viktigt att stödstrukturer och processer kan baseras på lärosätenas egna befintliga nationella stödstruktur för samverkan, samarbete och samordning genom SUHF.

Det är svårt för såväl enskilda lärare och forskare som det administrativa stödet på Sveriges lärosäten att ha detaljkunskap om alla de aspekter och alla de länder som kan bli aktuella i olika samarbeten. BTH ser därför att en nationell stödstruktur för ansvarsfull internationalisering behöver kunna ge konkret stöd och praktiska råd i specifika frågor såsom forsknings- och innovationssamarbeten, rekrytering, utbyten, internationella studenter, gästforskare, forskningsfinansiering och forskningsinfrastrukturer, för att en ansvarsfull internationalisering verkligen ska kunna tillämpas i praktiken.

## **Ärendehantering**

Beslut i ärendet har fattats av rektor Mats Viberg.

Föredragande har varit internationaliseringsansvarig Gurudutt Velpula. I ärendets handläggning har även vicerektor Andreas Larsson och utredare Tobias Ericson deltagit.

Mats Viberg  
Rektor

# Signature page

This document has been electronically signed  
using eduSign.

eduSign